
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

с. Тегульдет 
 
08.04.2024                                                                                                                             № 200 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование  

законопослушного  поведения участников дорожного движения  
в муниципальном образовании «Тегульдетский район» на 2023-2025 годы»,  

утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района  
от 9 ноября 2022 года № 534 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование законопослушного  поведения участников дорожного движения  
в муниципальном образовании «Тегульдетский район» на 2023-2025 годы» 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                       
от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»                    
в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных 
средств  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Формирование законопослушного  

поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 № 534 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование законопослушного  поведения участников 
дорожного движения в муниципальном образовании «Тегульдетский район» на 2023-2025 
годы» (в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 19.01.2024  
№ 48), следующие изменения: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1) таблицу части 3 Главы 1  изложить в следующей редакции: 

 
«Анализ показателей аварийности по Тегульдетскому району за 2019-2021 гг. 

»; 
2) Главу 2 «Цель, задачи, целевые показатели Программы» изложить в следующей 

редакции: 
«Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 

 
 1. Целью Программы является повышение уровня повышения правового 

Показатель 
аварийности 

2019 год 2020 год 2021 год 

Всего ДТП 63 51 43 

Всего погибло людей 
в т.ч. погибло детей 

1/0 1/0 0/0 

Всего ранено людей, 
в т.ч. ранено детей 

1/0 1/0 3/0 



2 

 

воспитания участников дорожного движения, культуры и поведения. Это позволит снизить 
аварийность и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы. Условиями 
достижения цели Программы является решение следующих задач:  
 1)    предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 
 2) создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных 
происшествий в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа 
законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере 
дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников 
дорожного движения, культуры их поведения; 
           3) совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного 
травматизма, формирование навыков безопасного поведения на дорогах. 
 

Целевые показатели реализации муниципальной программы  Тегульдетского района 
 
 

Наименование   
цели, задачи, 
мероприятия    
Программы 

Наименование  
целевых 

показателей 

Источник 
опреде-
ления 

значения 
показате-

лей 

Фактическое  
значение 

показателей 
на  момент 
разработки     
программы 

Изменение значений 
показателей по 

годам реализации 

Целевое  
значение 

Показателей   при 
окончании 

реализации    
программы 

период реализации 
  программы 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель программы: «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их 
поведения  

Задача 1 
«Предупреждение 
опасного поведения 
участников 
дорожного 
движения» (ед.) 

 Количество 
дорожно - 
транспортных 
происшествий, 
число погибших 

 Данные 
ОМВД 

 22/0 12/0  10/0  8/0  Уменьшение 
дорожно- 
транспортных 
происшествий  
до 8 единиц. 
Отсутствие  
погибших в 
дорожно- 
транспортных 
происшествиях. 

Задача 2 «Создание 
комплексной 
системы 
профилактики 
дорожно- 
транспортных 
происшествий в 
целях 
формирования у 
участников 
дорожного движения 
стереотипа 
законопослушного 
поведения и 
негативного 
отношения к 
правонарушениям в 
сфере дорожного 
движения, 
реализация 
программы 
правового 
воспитания 
участников 

Работа с 
населением, 
профилактически
е мероприятия в 
образовательных 
учреждениях 

Данные 
ОМВД 

6 8 10 12 Организация 
разъяснительной 
работы по 
вопросам 
профилактики 
дорожно- 
транспортного 
травматизма не 
менее 12 
мероприятий  
в год 



3 

 

дорожного 
движения, культуры 
их поведения» (ед.) 

Задача 3 
«Совершенство- 
вание системы 
профилактики 
дорожно- 
транспортного 
травматизма, 
формирование 
навыков безопасного 
поведения на 
дорогах» (%) 

Доля населения, 
задействованного 
в мероприятиях 
по профилактики 
дорожно - 
транспортных 
происшествий 

Данные 
ОМВД 

60  70 80  100  Безопасное 
поведение на 
дорогах до 100%  

»; 
 



4 

 

 
3)  Приложение 1  «Перечень программных  мероприятий по направлениям реализации Программы» изложить в следующей 

редакции: 
         «Приложение 1 

Перечень программных мероприятий по направлениям реализации Программы 
 

№
№ 
пп 

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия 
программы  

Срок 
исполне-

ния 

Объем 
финансиро-

вания  
(тыс.рублей) 

В том числе за счет средств (тыс.рублей) Ответственные 
исполнители  

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количест-

венно 
измеримый 
результат, 
характери-

зующий 
реализацию 
мероприятий 
программы)  

Феде-
рального 
бюджета  

Област-
ного 

бюджета 

Местного 
(районно-

го) 
бюджета 

Бюджетов 
сельских 

поселе-ний 

Внебюд-
жетных 

источни-
ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                                      Цель Программы: Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения 

1 Задача 1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

1.1 Мероприятие 1  0,0  Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения 
Отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району 

(по согласованию); 
Районный отдел 

образования 
Администрации 

Тегульдетского района; 
Муниципальное 

казенное учреждение 
«Муниципальная 

центральная 

120 
мероприятий 

в течение 
действия МП  

Проведение 
пропагандистских 

кампаний, 
направленных на 
формирование у 

участников 
дорожного движения 

стереотипов 
законопослушного 

поведения и  
понимания 

неотвратимости 
наказания, в 

организациях, 
учреждениях на 

территории района   

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

 

библиотечная система 
Тегульдетского 

района»; 
Администрация 

Белоярского сельского 
поселения 

Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию); 
Администрация 
Берегаевского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Тегульдетского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Черноярского 

сельского поселения 
Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию) 

1.2 Мероприятие 2  0,0  Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения 
Отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району 

(по согласованию); 
Районный отдел 

образования 
Администрации 

Тегульдетского района; 
Муниципальное 

казенное учреждение 
«Муниципальная 

4 статьи  
в течение 

действия МП 
Освещение в газете 

Общества с 
ограниченной 

ответственностью 
«Таежный меридиан» 

проводимых на 
территории района 
профилактических 

мероприятий в сфере 
безопасности 

дорожного движения 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

центральная 
библиотечная система 

Тегульдетского 
района»; 

 
 

1.3 Мероприятие 3  0,0  Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения 
Отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району 

(по согласованию); 
 

 2 статьи 
 в год  Освещение в газете 

Общества с 
ограниченной 

ответственностью 
«Таежный меридиан» 

состояния 
аварийности на 

территории 
Тегульдетского 

района, с 
отражением о 

наиболее опасных 
участков 

автомобильных 
дорог, где 

необходимо 
участникам 

дорожного движения 
быть внимательными 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Мероприятие 4  0,0  Администрация 
Белоярского сельского 

поселения 
Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию); 
Администрация 
Берегаевского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Тегульдетского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 

4 дружины  
участие в 

течение года 
Создание в сельских 

поселениях 
Тегульдетского 

района народных 
дружин и иных 
общественных 

объединений для их 
участия в 

правоохранительной 
деятельности в 

сфере обеспечения 
безопасности 

дорожного движения 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

 

Черноярского 
сельского поселения 

Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию) 
Отделение 

государственной 
инспекции 

безопасности 
дорожного движения 

Отделения 
Министерства 

внутренних дел  
России по 

Тегульдетскому району 
(по согласованию) 

1.5 Мероприятие 5  0,0    
Комиссия по 
обеспечению 
безопасности 

дорожного движения 
муниципального 

образования 
«Тегульдетский 

район»;  
Отделение 

государственной 
инспекции 

безопасности 
дорожного движения 

Отделения 
Министерства 

внутренних дел  
России по 

Тегульдетскому району 
(по согласованию); 

 

 По мере 
необходимости 

 и в течение 
действия МП  

Рассмотрение причин 
и условий 

совершения ДТП, 
повлекших гибель и 
ранение людей, на 

заседании комиссии 
по обеспечению 

безопасности 
дорожного движения 
МО «Тегульдетский 

район» с 
последующим 
обязательным 
освещением в 

информационно- 
телекоммуника- 

ционной сети 
«Интернет» на сайте 

Администрации 
Тегульдетского 

района и в газете 
ООО «Таежный 

меридиан» 
 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

1.6 Мероприятие 6  0,0  Администрация 
Белоярского сельского 

поселения 
Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию); 
Администрация 
Берегаевского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Тегульдетского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Черноярского 

сельского поселения 
Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию); 
Тегульдетский участок 

Южного филиала 
государственного 

унитарного 
предприятия Томской 
области областного 

дорожного ремонтно- 
строительного 

учреждения (по 
согласованию) 

4 раза в год 

Обеспечение 
постоянного 
мониторинга 

состояния 
подведомственных 

автомобильных дорог 
в целях 

своевременного 
выявления 

недостатков и 
принятия мер по их 

устранению 
 
 
 

 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Мероприятие 7  0,0  Районный отдел 
образования 

Администрации 
Тегульдетского района; 

Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 

 2 раза в год 

Разрабатывание и 
утверждение 

совместного плана 
проведения 

профилактичес-ких 
мероприятий, акций и 

рейдов, 
направленных на 

повышение культуры 
поведения 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

участников 
дорожного движения, 

обеспечение 
безопасности детей 

на дорогах 

внутренних дел  
России по 

Тегульдетскому району               
(по согласованию) 

2 Задача 2. Создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий в целях формирования у участников дорожного движения 
стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового 

воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения 

2.1 Мероприятие 1  0,0  Администрация 
Белоярского сельского 

поселения 
Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию); 
Администрация 
Берегаевского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Тегульдетского 

сельского поселения 
(по согласованию); 

Администрация 
Черноярского 

сельского поселения 
Тегульдетского района 
Томской области  (по 

согласованию) 
Районный отдел 

образования 
Администрации 

Тегульдетского района; 
Отделение 

государственной 
инспекции 

безопасности 
дорожного движения  

отделения 
Министерства 

внутренних дел  
России по 

4 раза в год 

Проведение  
обследования 

состояния улично-
дорожной сети 

возле 
образовательных 

организаций 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

Тегульдетскому району           
(по согласованию) 

 

2.2 Мероприятие 2  0,0   Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району                     

(по согласованию) 

 4 раза в год 

Проведение 
проверок 
состояния 
маршрутов 
регулярной 

перевозки детей 
для подвоза к 

образовательным 
организациям 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Мероприятие 3  0,0  Районный отдел 
образования 

Администрации 
Тегульдетского района; 

Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району                     

(по согласованию) 
 

4 отряда 
в  период 

действия МП 
Проведение 
работы по 

созданию отрядов 
юных инспекторов 

движения в 
образовательных 

организациях, 
посредством 

вовлечения детей 
и разъяснения 

родителям 
(законным 

представителям) 
важности работы 

по пропаганде 
безопасности 

дорожного 
движения и 

предупреждения 
детского дорожно-

транспортного 
травматизма 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4 Мероприятие 4   Районный отдел 
образования 

Администрации 
Тегульдетского района 

4 комплекта  
в год Приобретение 

формы отрядам 
Юных 

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2024 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 



11 

 

инспекторов 
движения   

3 Задача 3. Совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма, формирование навыков безопасного поведения на дорогах. 
 

3.1 Мероприятие 1  0,0  Районный отдел 
образования  

Администрации 
Тегульдетского района; 

Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району                          

(по согласованию) 

12 объектов  
в период 

действия МП 
Обновление 
кабинетов и 
уголков по 

безопасности 
дорожного 
движения в 

образовательных 
организациях 
необходимой 

наглядной 
информацией, 
тематической 
литературой и 

учебными 
пособиями 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Мероприятие 2  0,0  Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району   

(по согласованию) 

4 раза в год  

Проведение  
инструктажей с 

руководителями, 
водителями 
автобусов, 

контролерами 
образовательных 

организаций о 
безопасности 

перевозки детей 
пассажирским 
транспортом 

 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Мероприятие 3   0,0  Районный отдел 
образования 

Администрации 
Тегульдетского района; 

Отделение 
государственной 

инспекции 

 4 раза в год 

 Проведение во 
время учебного 
процесса 
родительских 
собраний с 
приглашением 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

сотрудников 
Отделения 
государственной 
инспекции 
безопасности 
дорожного 
движения  

безопасности 
дорожного движения  

отделения 
Министерства 

внутренних дел  
России по 

Тегульдетскому району   
(по согласованию) 

3.4 Мероприятие 4   0,0  Районный отдел 
образования  

Администрации 
Тегульдетского района 

4  раза в год  

Ежедневно на 
занятиях с 
учащимися 

младших классов 
на последнем 

уроке проводить 
«минуты 

безопасности», в 
ходе которой 

напоминать детям 
о необходимости 

соблюдения 
Правил дорожного 
движения, а также 

обращать 
внимание на 
особенности 

поведения при 
различных 
погодных 

условиях и 
состоянии улично-

дорожной сети 
 
 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5 Мероприятие 5  0,0  Районный отдел 
образования   

Администрации 
Тегульдетского района 

 12 раз в год  

Обновление 
информации на 

сайтах 
образовательных 

организаций 
раздела 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

«Безопасность 
дорожного 
движения», 

паспорта 
дорожной 

безопасности, 
схемы безопасных 

маршрутов 
движения детей 

«дом-школа-дом» 

3.6 Мероприятие 6  0,0  Районный отдел  
образования 

Администрации 
Тегульдетского района; 

Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 
внутренних дел  

России по 
Тегульдетскому району   

(по согласованию) 

4 раза в год  

Проведение 
занятий и 

пешеходных 
экскурсий с 

детьми на улично-
дорожной сети 

вблизи 
образовательных 

организаций. 
Акцентирование 

внимания на 
участки улиц и 

дорог, 
представляющих 

для них 
повышенную 

опасность 
 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.7 Мероприятие 7    Районный отдел 
образования  

Администрации 
Тегульдетского района; 

Отделение 
государственной 

инспекции 
безопасности 

дорожного движения  
отделения 

Министерства 
внутренних дел  

1 раз в год  

Проведение 
районного 
конкурса 

«Безопасное 
колесо», в целях 
предупреждения 

детского дорожно-
транспортного 
травматизма 

2023 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

2024 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 

2025 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 

       



14 

 

России по 
Тегульдетскому району   

(по согласованию) 
 
 

3.8 Мероприятие 8          

 Проведение «Дня 
работника 

автомобильного 
транспорта» в 

районе 

2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Муниципальное 
казенное учреждение 

«Районный центр 
творчества и досуга с 

филиалами» 

1 раз в год 

 2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

        

 Итого по 
муниципальной 

программе 

Всего  135,0 0,0 0,0 135,0 0,0 0,0   

2023 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 

2024 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

2025 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

»; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
 

4)  Главу 5 «Контроль и мониторинг реализации Программы» изложить                                 
в следующей редакции: 

 
«Глава 5. Контроль и мониторинг реализации Программы 

 
1. Общий контроль за реализацией Программы возлагается на первого 

заместителя Главы Тегульдетского района. Текущий контроль за реализацией 
Программы возлагается на  заказчика Программы. 

2. Заказчик (координатор) Программы представляет в Финансовый отдел 
Администрации Тегульдетского района годовой отчет о реализации Программы по 
формам согласно приложению № 4 к Порядку принятия решений о разработке 
муниципальных программ Тегульдетского района и их формирования и реализации, 
утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта               
2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района», в срок                      
до 1 апреля года, следующего за отчетным. 

3. Финансовый  отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно 
осуществляет оценку эффективности реализации Программы в соответствии с Порядком 
проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Тегульдетского района на основании годовых отчетов о реализации муниципальной 
программы, представленных заказчиком (координатором) Программы, утвержденного 
Постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104               
«О муниципальных программах Тегульдетского района».  

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                                   
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 
 
 
 
 
 
И.о. Главы Тегульдетского района                                                                         О.В. Салутин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Макасей Ксения Анатольевна 
2-15-93 
teguled@findep.org 


